tembris. [82 I 

Original zu Wolfenbüttel, gedruckt bei Rehtmeier, Kirchen-Hift. //, Beil. S. 9. 

/3/7 August 24. Herzog Albrecht verkauft im Einvernehmen mit feinem Sohne Otto und mit 
5feinen Rathen dem Dekan und Capitel zu St Cyriaci die ganze Vogtei und alles Gericht über 

die Leute und Güter des Stifts und des Propstes zu Vallstedt (Veltftede), ausgenommen das 
Gericht über tödtliche und verfeftungswürdige Wunden, und daß die Bauern des Capitels und 
der Kirche sich zum Echtgoding einstellen sollen (decernentes tarnen, quod cives ejusdem ville 

eidem capitulo et ecclesie pertinentes judicium, quod wlgariter echgodinghe dicitur, adire de-

lobent certis temporibus ad hoc deputatis, alia autem godinghe, si que plures observari contige-

rit, adire non tenentur. item si in eadem villa vel in agris et campis ibidem extra gladium eva-

ginari vel ad essusionem sanguinis aliquem 1edive1 afium insultum injuriosum seu violentum fieri 

contigerit, omne tale judicium et emenda, que inde poterit provenire, est capituli supradicti, 

judicio tamen sanguinis in mortem et 1esionis proscriptionis digne nobis tantummodo reservato. 

15 unde homines ejusdem ville capitulo, preposito et ecclesie pertinentes ab omnibus aliis actibus 

judicialibus et cohercionibus ac petitionibus quibuscunque quorumlibet advocatorum nostrorum 

seu officialium exemimus et exemptos pronunciamus per presentes). Er gestattet dem Dekan und 

Capitel, zur Wahrnehmung ihrer Gerichtsbarkeit im Dorfe einen Richter zu fetzen, und ver-
heißt, nach aller Möglichkeit zu hindern, daß dort Jemand einen Bergfrid, einen Thurm oder 

20 irgend ein Erdwerk (propugnaculum sive turrim aut territorium qualecunque) anlege. Unter den 

Zeugen Hermannus Wulverammi, Henricus Elye, Ludemannus Osse et David Kronesben, bur-

genses in Bruneswich. Actum et datum anno domini millesimo trecentesimo decimo et septimo 

ix° kalendas Septembris. [822 

Zwei Originale zu Wolfenbüttel mit den Siegeln der Herzöge Albrecht und Otto an rothen Seidensträngen. 

2 5 /3/7 October //. Ritter Johann v. Winnigstedt übergiebt dem Marienspitale drittehalb Hufen, 
einen Hof, eineWurt und eine Hütte auf dem Kirchhofe zu Klein- Winnigstedt, was feine Söhne 
anerkennen. [823 

Original im Stadtarchive; von den drei Siegeln ist nur das mittlere erhalten. Rückvermerk des xiv Jahrh. 
Winningssede. 

3o Go Johannes de Winnigestede miles recognosco presenti littera meo sigillo sigillata, quod 
J Q j a c c e d e n t e consensu Willekini et Johannis filiorum meorum et omnium heredum meorum, 
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quorum intererat, vendidi et in possessionem tradidi hospitali infirmorum ecclesie sancte Marie 

ante Longum pontem in Brunsw ic duos mansos cum dimidio sitos in campis ville Winnige-

stede orientalis, unam curiam et unam aream ibidem cum una casa in cimiterio ad eosdem man-

sos pertinentes possidendos cum omnibus juribus tam in silvis, campis, pratis, quam pascuis et 

ceteris utilitatibus suis universis perpetuo proprietatis ac libertatis titulo, sicut ego possedi pa- 5 

cifice et quiete, renuncians pro me et filiis meis ac heredibus supradictis omni juri, quod mihi 

et eis in predictis bonis omnibus conpetebat aut conpetere posset aliqualiter in futuro. NosWil-

lekinus et Johannes fratres supradicti predicta omnia recognoscimus essevera et ea, sicut a patre 

nostro facta sunt, grata et rata pro nobis et nostris heredibus habemus et in eorum evidenciam 

sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno domini m°ccc°xvij° in die justi et Arthemii io 

martirum beatorum. Testes hujus rei sunt dominus Florinus de Dalem miles, Gotfridus de Vars-

velde famulus necnon dominus Henricus de sancto Stephano sacerdos, Henricus E1ye, Wedego 

de Ve1stide, procuratores ipsius hospitalis, Johannes de Lammespringe, Bernardus de Hedebere 

et quam plures alii fide digni. 

/3/7 November 16 Braunschweig. Herzog Albrecht bestätigt die Martinikirche im Besitz der 15 
von denen v. Garßenbüttel erkauften Güter zu Köchingen. [824 

Original im Stadtarchive, das Siegel an rothem Seidenstränge. 

IN nomine sancte et individue trinitatis Dei gracia Albertus dux in Bruneswich omnibus in 

perpetuum. Cum per motum temporum deperire soleant actiones hominum, nisi eas roboret 

vivacitas litterarum, hinc est, quod notum esse volumus universis tam presentibus quam futuris, 2o 

quod Ludegherus miles, Johannes et Georgius famuli, fratres dicti de Gharsnebut1e, constituti 

coram nobis recognoverunt, quod cum consensu patruefium suorum, videlicet Widekindi et Ro-

dolfi mifitum ac Widekindi famuli et omnium, quorum intererat, vendidissent pro xiiij marcis 

examinati argenti Wenemaro burgensi in Bruneswich et provisoribus ecclesie sancti Martini 

ibidem, scilicet Henrico E1ye et Conrado Holtnicker, ad unum altare in eadem ecclesia quin-25 

que mansos sitos in campis ville Kochinghe Hildensemensis dyoc. et unam curiam ac aream 

eidem curie adjacentem in eadem villa et pratum unum dictum Grashof ad eosdem mansos per-

tinencia cum omnibus eciam aliis eorum utilitatibus et juribus ac pertinenciis universis in villis, 

silvis, agris, campis, pratis, pascuis, viis et inviis, ab omni jure advocacie, comicie et qualibet 

servitute 1ibera et soluta jure proprii seu libertatis et proprietatis tytulo, sicut ipsi eadem bona 30 

pacifice possederant, libere possidenda et renunciaverunt pro se et suis heredibus et propinquis 

Im Orig. 2 8 fehlt in 
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omni utilitati et juri, quod ipfis in eisdem bonis conpetebat et conpetere posset in futuro. Quo 

facto nos 1ega1iter requisiti, sicut ratione comicie ac temporalis juridicionis nostra interest, We-

nemarum et provisores prefate ecclesie tam suo quam ejusdem ecclesie altaris nomine per go-

gravium nostrum misimus in predictorum bonorum possessionem corporalem, et receptis ab eis-

5 dem denariis nostris wlgariter dictis vredepenninghe firmavimus ac stabi1ivimus ipsis ejusdem 

possessionis legalem pacem atque bannum. igitur, ne aliquis contra legalem adepcionem et pos-

sessionem predictorum bonorum quicquam attemptare valeat aut jus aliquod vel servicium de 

eisdem bonis sibi usurpare presumat, presentem 1itteram pro evidenti testimonio premissorum 

dedimus sigillo nostro perpetualiter conmunitam. Testes eciam, qui recognicioni et renuncia-

locioni predictorum fratrum presentes aderant, sunt nobilis vir Johannes cornes de Wo1denberghe, 

Ecbertus de Asseborch, Henricus de Wenden, Ludolfus de Bortvelde, milites, fideles nostri, et 

plures alii fide digni. Actum Bruneswich anno domini millesimo trecentesimo decimo septimo 

sextodecimo kalendas Decembris. 

Im Orig. 6 fehlt et 

15^ 1318. /3/9• Allerlei Theidung. [825 
Aus dem ältesten Degedingebuche der Altstadt. — Fortsetzung von Nr 804 • 

Anno domini m°ccc°xviij°. 

ß / _ 4 9 ' T J E n e Elyas unde Ludeman sin broder de hebbet overen ghedraghen umme ere 1engut. So 

I I wat erer jenech heft, dat is deme anderen gheleghen a1susdane wis: so welk erer storve 

2o unde nenne sone hedde, des 1engut scolde vallen uppe den anderen broder eder uppe sine sone 

mit deser vorwort: so weme dit vorseghede gut anvelle van des anderen dode, de scolde des 

anderen wive eder finen dochteren eder vort eren kinderen gheven also vele, also dat gut half 

werdich is, dat eme anvalt. de anderen helfte scal he eder sine sone hebben unbeworren. Weide 

aver Hene eder Ludeman eres gudes malk icht laten, dat mach erer jowelk don, so wanne he 

2 5 wel, ane des anderen wedersprake. 

vamme hüs heft ghegheven semme sone Hannuse alle fin gut, dat unvorgheven blist 

na semme dodhe. unde wat he vorgheven weide, dar ne scal he ene nicht an hinderen.